
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  41   Del  16-11-2023

COPIA    
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ai 
sensi dellart. 227, d.Lgs. n. 267/2000.

L'anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di novembre alle ore 10:00 e seguenti, nella Sala 
delle Adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio disciplinata ai sensi dell'art. 20 della L.R. 
28.08.1992 n° 7 e s.m.i., in sessione Ordinaria e partecipata in Prima convocazione in seduta Pubblica, ai 
consiglieri a norma dell'art. 19 dello statuto Comunale, risultano all'appello nominale: 

Mangione Salvatore A Settecasi Antonella Giuseppina P

Greco Mariella P Perzia Patrizia P

Micciche' Anna Maria A Guastella Giuseppe P

Mangione Gianluca P Puglia Alessandro P

Vitello Giuseppe A Aliotta Pasquale A

Comparetto Giovanni A Pullara Francesco P

Risultano presenti n.   7 e assenti n.   5. 

Risultato legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 06.03.1986 N. 9, il numero degli 
intervenuti, assume la presidenza il Signor Puglia Alessandro in qualità di Consigliere, partecipa e 
verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Lattuca Giovanni Dennis.

Ai sensi dell’art. 184 ultimo comma dell’ OO.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei 
consiglieri: 

Greco Mariella
Perzia Patrizia
Guastella Giuseppe



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 In data 30/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il DUP 2022-2024;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data . 30/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo lo schema all. 9 al 

d.Lgs. n. 118/2011;

Preso atto che:

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 

finanza locale;

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2022 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla 

determinazione n.  61 in data 07/07/2023;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 180 in data 28/07/2023, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo 

stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 209 in data 

14/09/2023;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 risultano allegati i seguenti documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;

c) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;

d) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;

e) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;

f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

g) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per gli enti fino a 5.000 

ab);



h) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati (facoltativo per gli enti fino a 

5.000 ab); 

i) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;

j) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;

k) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (facoltativo per gli enti fino a 5.000 

ab);

l) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);

m) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);

n) il prospetto dei dati SIOPE;

o) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

p) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione;

q) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 

e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 209 in 

data 14/09/20023;

r) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000;

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 

di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa 

parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato 

del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.  

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio  previsto 

dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23 gennaio 2012;

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resa ai sensi del d.L. n. 

66/2014;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 209 in data 

14/09/2023, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 

118/2011;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 



gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della 

gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a € 

2.792.477,21  così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2022 Euro 2.273.744,42
Riscossioni (+) Euro 3.684.110,48

Pagamenti (-) Euro 4.113.285,18

Fondo di cassa al 31/12/2022 Euro 1.844.569,72
Residui attivi (+) Euro 6.657.139,77

Residui passivi (-) Euro 4.826.885,38

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro 247.701,73

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro 634.645,17

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                       Euro 2.792.477,21

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 

2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 

821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo 

pluriennale vincolato e debito.

Considerato che:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il 

risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della 

verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di 

garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli 

accantonamenti di bilancio.

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto 

di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio 2022 evidenzia:

- un risultato di competenza pari a € 214.183,79 (W1 non negativo);

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere).

Considerato che l’art. unico, D.M. MEF 12 ottobre 2021 dispone: 

“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non tengono la contabilità 

economico-patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’esercizio 

di riferimento, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente decreto”;



Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i 

parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021 (e in assenza di un nuovo decreto che ne 

aggiorni il contenuto per il triennio 2022-2024), in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 

del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, redatto 

secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 2.792.477,21 così determinato:



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2.273.744,42 

RISCOSSIONI (+) 890.576,14 2.793.534,34 3.684.110,48 
PAGAMENTI (-) 1.319.509,82 2.793.775,36 4.113.285,18 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.844.569,72 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) -

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 1.844.569,72 

RESIDUI ATTIVI (+) 2.404.682,40 4.252.457,37 6.657.139,77 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze -
RESIDUI PASSIVI (-) 1.481.710,72 3.345.174,66 4.826.885,38 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 247.701,73 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 634.645,17 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022….  (A)(2) (=) 2.792.477,21 

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2022: 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti  di dubbia esigibil ità al 31/12/2022 664.359,82 
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni) (5) -
Fondo anticipazioni l iquidità -
Fondo  perdite società partecipate 7.005,00 
Fondo contezioso 1.008.661,75 
Altri  accantonamenti 129.384,46 

Totale parte accantonata (B) 1.809.411,03 
Parte vincolata 
Vincoli  derivanti da leggi e dai principi contabil i 414.616,14 
Vincoli  derivanti da trasferimenti 107.971,00 
Vincoli  derivanti dalla contrazione di mutui -
Vincoli  formalmente attribuiti  dall 'ente 199.047,82 
Altri  vincoli  59.959,77 

Totale parte vincolata ( C) 781.594,73 
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 180.000,00 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 21.471,45 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
GESTIONE

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)



3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo (o disavanzo) di 

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti 

dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio:

- sono stati segnalati debiti fuori bilancio per un importo di €. 71.264,37 per i quali si demanda a 

successivo provvedimento il riconoscimento di legittimità e la copertura finanziaria;

5. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non 

deficitario;

6. di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 

verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2022 

evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza pari a € 214.183,79 

(W1 non negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2).

7. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del 

decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2022 deve essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

8. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, 

ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

9. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2022 alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

10.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e alla 

Corte dei conti.

                                                                                                                             Il Proponente 
                                                                                                                              F.to Belluccia Alfonso



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 15-09-2023
                                              IL RESPONSABILE DEL II SETTORE                    

                                              F.to   Maria Grazia Frisco    

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

Addì, 15-09-2023
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (*)

                                              F.to   Maria Grazia Frisco

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, della legge 
142/90 come modificato dalla legge 127/97

Addì, 15-09-2023
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO (*)

                                               F.to   Maria Grazia Frisco



Il Presidente del Consiglio Comunale  passa alla trattazione del 2° punto all’ordine del giorno 
ad oggetto “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 
227, d. Lgs. n. 267/2000”;

Chiede ed ottiene di intervenire il Vice Sindaco Alfonso Belluccia, il quale si sofferma sul 
risultato di Amministrazione che, anche al netto dei molteplici accantonamenti previsti dalla 
legge, prevede comunque un saldo positivo di 21.471,45 euro.

Interviene la Responsabile del Settore II, Dott.ssa Maria Grazia Frisco che ricorda la 
funzione del rendiconto di gestione, che fotografa la situazione economica finanziaria del 
Comune di Alessandria della Rocca al 31/12/2022; ciò che emerge, come si evince anche dal 
parere reso dal Revisore dei Conti, è che il Comune non ha problemi di natura economica; 
peraltro, in ragione di alcuni presunti debiti che il Comune ha maturato nelle legislature passate, 
sono stati accantonati in via prudenziale delle somme cospicue; 

Chiede ed ottiene di intervenire il Consigliere Comunale Giuseppe Guastella, il quale si dice 
contento del fatto che il risultato di Amministrazione sia positivo, lamentando tuttavia il 
notevole ritardo nell’approvazione del rendiconto; rileva, infine, che l’Amministrazione sta 
adottando il rendiconto di gestione prima del bilancio di previsione.

Il Presidente del Consiglio Comunale dichiara che non voterà la proposta di delibera in 
discussione, poiché lo stesso è stato ritenuto responsabile della mancata tempestiva 
approvazione del rendiconto di gestione; con note anche pubbliche venivano sollevate delle 
questioni circa la sussistenza di profili di responsabilità amministrativa e contabile in capo allo 
stesso.

Inoltre, sono state inviate delle note alla Prefettura ed alla Corte dei Conti con le quali si 
richiedeva di condannare i presunti comportamenti omissivi dello stesso; poiché consapevole del 
proprio operato si dice pronto a trasmettere gli atti adottati agli organi citati.

Il Presidente del Consiglio Comunale, per le ragioni suesposte dichiara che non parteciperà alla 
votazione e si allontana dall’aula.

Assume le funzioni di Presidente il Vice Presidente/Consigliere Alessandro Puglia che, 
constatata la presenza del numero legale dichiara ancora valida ed aperta la seduta.

Interviene il Sindaco, Prof.ssa Giovanna Bubello che, in risposta a quanto affermato dal 
Presidente del Consiglio Comunale, afferma che i fatti ai quali si riferisce il Presidente del 
Consiglio Comunale si riferiscono, evidentemente, a quanto accaduto in merito alla nomina del 
Revisore dei Conti, a seguito dell’improvviso decesso del precedente Revisore Unico del 
Comune di Alessandria della Rocca.

Il Sindaco, ricostruisce brevemente la vicenda, ricordando che ha trasmesso all’Assessorato 
delle autonomia locali e della funzione pubblica una nota con la quale chiedeva di volere 
diffidare il Presidente del Consiglio Comunale a convocare il Consiglio Comunale, ovvero a 
Commissariare il Presidente del Consiglio, per la mancata convocazione di un Consiglio 
Comunale richiesto in via d’urgenza dalla stessa.

Giova evidenziare, peraltro, che l’Assessorato ha risposto alla nota diffidando il Presidente del 
Consiglio a convocare in via d’urgenza il Consiglio Comunale. 



Il Consigliere Pullara dichiara che si allontanerà dall’aula in quanto i fatti sono riferiti ad un 
periodo nel quale lo stesso non esercitava la funzione di Consigliere Comunale.

Il Consigliere Puglia ricorda al Consigliere Pullara che il suo allontanamento comporterebbe il 
venire meno del numero legale; gli ricorda che lo stesso non ha alcuna responsabilità sul punto, 
ben potendo astenersi o votare in senso contrario; uscire dall’aula, causando lo scioglimento 
della seduta e la mancata approvazione, rischia di arrecare un danno grave all’ente; sottolinea 
che il Consiglio Comunale è già stato diffidato ad approvare il rendiconto di gestione ed inviata il 
Segretario Comunale a relazione sul punto. 

Interviene il Segretario Comunale il quale ribadisce che il rendiconto di gestione dà atto del 
risultato di amministrazione e contabile dell’ente nell’esercizio finanziario del 2022; sottolinea 
che è un atto che è stato predisposto dai competenti organi comunali, opportunamente corredato 
dal richiesto parere del Revisore dei Conti; non è, in altre parole, un atto di natura politica; Infine, 
sottolinea che la mancata approvazione del rendiconto di gestione può essere causa di 
commissariamento del Consiglio Comunale; peraltro, l’Assessorato delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica ha già nominato un commissario ad acta, avente il compito di 
intervenire nel caso di mancata approvazione del rendiconto in questione.

Il Consigliere Pullara chiede di poter sospendere la seduta 10 minuti.

Il Vice Presidente mette ai voti la proposta di sospensione che viene approvata all’unanimità.

Alle ore 10:46, decorsi i 10 minuti, sono presenti i Consiglieri Comunali: Greco Mariella, Perzia 
Patrizia, Settecasi Antonella, Mangione Gianluca, Guastella Giuseppe e Puglia Alessandro. 

Per via del disordine in aula, nonostante l’invito rivolto ai Consiglieri Comunali di riprendere i 
lavori chiamando l’appello, il Segretario Comunale dà atto che i lavori non sono ripresi 
immediatamente dopo che sono decorsi i 10 minuti dalla sospensione delle seduta, alle ore 
10:46.

Alle ore 10:48 rientra in aula il Presidente del Consiglio Comunale Salvatore Mangione, il 
quale lamenta la mancata chiamata dell’appello all’ora prestabilita. 

Il Segretario Comunale dà atto che sono trascorsi circa due minuti dall’ora prestabilita per la 
ripresa dei lavori e che lo stesso, all’ora prevista per la ripresa dei lavori, ha constatato la 
presenza dei Consiglieri Comunali: Greco Mariella, Perzia Patrizia, Settecasi Antonella, 
Mangione Gianluca, Guastella Giuseppe e Puglia Alessandro, mentre non è rientrato in aula il 
Consigliere Comunale Pullara Francesco.

Una volta ristabilito l’ordine in aula, alle ore 10:53, il Segretario Comunale invita i Consiglieri 
Comunali a voler dare atto di quanto dallo stesso affermato, circa i Consiglieri Comunali presenti 
all’ora prestabilita per la ripresa dei lavori (ore 10:46).

Alle ore 10:53, seppur in ritardo, viene quindi chiamato l’appello nominale, con il quale il 
Segretario Comunale chiede di dare atto della loro presenza o meno alle ore 10:46.

A seguito dell’appello nominale dichiarano di essere stati presenti alle ore 10:46 i seguenti 
Consiglieri Comunali: Greco Mariella, Perzia Patrizia, Settecasi Antonella, Mangione Gianluca, 
Guastella Giuseppe e Puglia Alessandro.

Mentre alle ore 10:46 erano assenti i Consiglieri Comunali Mangione Salvatore, Miccichè, 
Vitello, Comparetto, Aliotta e Pullara.



Alle ore 10:53 è presente anche il Consigliere Comunale Pullara Francesco il quale non afferma 
nulla in contrario a quanto affermato dal Segretario Comunale circa la sua assenza alle ore 10:46.

Il Vice Presidente Puglia dichiara sospesa la seduta di un’ora.

La seduta riprende alle ore 11:46, con il Presidente del Consiglio, Salvatore Mangione, che invita 
il Segretario Comunale a chiamare l’appello.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti i Consiglieri: Mangione Salvatore, Greco Mariella, 
Mangione Gianluca,  Settecasi Antonella,  Perzia Patrizia, Guastella Giuseppe, Puglia 
Alessandro e Pullara Francesco.

I lavori vengono ripresi, e prende la parola il Presidente del Consiglio il quale precisa che nella 
precedente dichiarazione di voto ha affermato che non avrebbe partecipato al voto, 
allontanandosi dall’aula, pur consapevole che ciò non avrebbe causato il venire meno del numero 
legale.

Le ragioni suddette circa la dichiarazione di voto sono da ascriversi esclusivamente a ragioni 
politico-amministrative; considerato che, peraltro, lo stesso non ha avuto alcun ruolo sull’attività 
amministrativa dell’ente e sulle attività di entrata e di spesa che vengono riassunte nel rendiconto 
di gestione.

Ribadisce la sua assoluta tranquillità circa l’attività svolta in qualità di Presidente del Consiglio, 
sottolineando che per quanto attiene la sua persona non è contrario alla trasmissione degli atti 
alla Corte dei Conti, circa l’iter seguito nel corso dell’attività di convocazione del Consiglio 
Comunale.

Pertanto, coerentemente con quanto affermato precedentemente, dichiara che si allontanerà 
dall’aula, consapevole del fatto che sussiste il numero legale che consente al Consiglio 
Comunale di deliberare.

Alle ore 11:53 il Presidente del Consiglio si allontana dall’aula, assume la funzione di Vice 
Presidente / Consigliere Comunale Puglia Alessandro.

Il Consigliere Pullara dichiara che si asterrà.

Si passa alla votazione della proposta;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta sopra riportata;

Visti i pareri favorevoli tecnico e contabile;

Vista la relazione del Revisore Unico dei Conti e il relativo parere;

Sentiti gli interventi;

PRESENTI E  N.  7 

Con la seguente votazione 

Astenuti n. 1 ( Pullara )

Favorevoli n. 6

Accertata e proclamata dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori   



DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione ed in conseguenza adottare il presente atto,   
avente ad oggetto “Approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 ai sensi 
dell’art.227, D.Lgs.n.. 267/2000”.

Su proposta del Vice Presidente del Consiglio Comunale, con separata votazione 

Astenuti n. 1 ( Pullara )

Favorevoli n. 6

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

A conclusione dei lavori il Consigliere Puglia ringrazia il Consigliere Pullara Francesco per essere 
rimasto in aula, così da consentire la presenza del numero legale.

Alle ore 11:55 la seduta viene sciolta



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Consigliere Anziano 
F.to  Greco Mariella

Il Presidente
F.to  Puglia Alessandro 

Il Segretario Comunale 
F.to  Lattuca Giovanni Dennis

__________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all'Albo Pretorio on line il          20-11-2023         fino al         05-12-2023          al n°        1527          per 
15              giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  F.to  

__________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile della Pubblicazione, che la presente 
deliberazione è rimasta affissa all’albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal         20-11-2023         al           
05-12-2023      , ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to  Lattuca Giovanni Dennis

__________________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Dalla Residenza Comunale, Lì, 16-11-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to Lattuca Giovanni Dennis


